Avskrift med förkortat protokoll och eskatokoll, vidimerad på begäran av biskop Hans (Brask) i Linköping av påvlige
notarien Petrus Benedicti, klerk av Linköpings stift, dat. Bredsätra prästgård på Öland 1515 ^{11/2}, Registrum eccl. Linco-

pensis chart., ms Kh 54, pag. 333, Linköpings Stiftsbibl. — Förlagan var Linköpings biskopsbords »antiquum regitrum, in cuius coopertorio depicta est ecclesia» (jfr härom anteckning vid texten SD 5730 b av skiljedom 1357 ²⁸/₄).

Jfr E. Nygren, *Registra eccl. Lincopensis* (Linköpings bibl:s handl. N. S. 3, 1941), s. 290, 103—107, 113, 172, 175; H. Schück, *Ecclesia Lincensis* (1959), s. 3.

Sune N. identifieras förslagvis med Sune Häkansson; se E. Nygren, a. a. (*Linköpings bibl:s handl. N. S. 4: 1, 1944*), s. 34; Det medeltida Öland (1953), s. 11.

Uppgifterna om datum och ort för brevet ha dessvärre utelämnats i avskriften. Eriks kungatitel är den han brukade från upprorsproklamationen 1356 ¹⁷/₁₀ (SD 5656) till sin död 1359 ²⁰/₆; i sin latinska form kan den beläggas tidigast 1356 ²⁷/₁₁ (SD 5675); se J. Liedgren i *Fornvännen* 1966, s. 170 ff. Genom förlikningen i Jönköping 1357 ²²/₄ (SD 5730) tillföll Öland konung Magnus; det hade förut tillhört hertiginnan Ingeborg (Eriksdotter), som någon tid före förlikningen avlidit, okänt när. Pantebrevet kan därför ha utfärdats under tiden oktober 1356—april 1357. Uteslutet är emellertid icke, att den kan härröra från hösten 1358 eller våren 1359, då inbördeskrig åter rådde; jfr konung Eriks brev 1359 ¹⁷/₁ för Rieseberga kloster om skattefrihet för dess landbor på Öland. — Jfr B. Fritz, *Hus, land och län 2* (1973), s. 92 och 103.

Wniuersis presentes litteras inspecturis seu audituris Ericus Dej gracia Sweorum Gotorumque rex ac dominus terre Schanie salutem etc. Recognoscimus eu[*i*]denter nos et heredes nostros ex causa rationali et vero computo dudum recepto dilecto et fideli nostro Sunonj N: presencium exhibitori et eius heredibus in quatuordecim milibus *marcarum* denariorum Sueorum teneri et esse veraciter obligatos[,] pro quorum nummorum quantitate soluenda nos commvnicato concilio consiliariorum nostrorum eidem Sunonj terram nostram Ölandie atque gubernacionem castrj ibidem necnon curiam nostram Twna ac familias nostras et corone vniuersas in parochia Twna commoran[*te*]s per presentes litteras tradimus et committimus ac pariter assignamus[,] taliter quod idem Suno omnia iura nostra regalia tam in dicta parochia Twna quam in ipsa terra Ölandie proueniencia[,] scilicet redditus et prouentus annuos[,] emendas pecuniarias et alias soluciones quascumque[,] leuare et percipere debeat ac de ipsis libere ordinare tenebitur[.] Ac debet d[ictu]s Suno necessita[*te*]s castri Borgholm ac onera ipsi incumbencia et expensas castrensem necessarias supportare et hoc de redditibus et emolumentis de ipsa terra Ölandie prouenientibus[,] et nichilominus sexcentas marcas denariorum de summa in qua sibi obligamur superius expressata singulis annis quibus dictam terram tenuerit defalcabit[,] ad vltiorem computum nobis aut cuicunque alteri nostro nomine de ipsa terra Ölandie reddendum nullatenus astringendus[.] Quidquid autem de predicta parochia Twna prouenerit seu leuauerit de summa ipsa principali predicta eciā defalcabitur[,] sed de perceptis et leuatis huiusmodj nobis tenebitur computare[.] Si quas vero structuras aut sumptus notabiles in ipso castro nostro antefato impenderit[,] hoc bonorum virorum arbitrio relinquetur[.] Verum si dictam terram Ölandie et castrum sepedictum pro residencia forsan nostra aut consortis nostre seu alias deputauerimus[,] extunc debemus et volumus alio in loco competenti antedicto Sunonj et eius heredibus sexcentarum *marcarum* denariorum redditus[,] de quibus ad estimacionem consiliariorum nostrorum merito valeat contentarj[.] In quorum omnium evidenciam et roboris firmitatem secretum nostrum[,] quo loco sigilli vtimur[,] vna cum sigillis venerabilis patris etc.

Supradictas litteras require in antiquo registro in cuius coopertorio depicta est ecclesia[,] folio 68 in primo latere[,] ex quibus clare patet cor[*o*]nam non habuisse iura episcopalia ab antiquo in Twnalæn[,] que modo vsurpauerat cum preiudicio ecclesie[,] eo quod refusionem de prediis que^b corona habuit cum episcopo in Crisberga skoga nonsolum pro parte sua receperat sed et partem ecclesie in eisdem violenter vsurpauerat ad multos annos

Auscultata est presens copia per me Petrum Benedicti clericum *Lincopensis* diocesis publicum auctoritate apostolica notarium de supradicto veteri registro[,] et concordat de verbo ad verbum cum eodem[,] quod protestor manv propria[,] instante reuerendo in *Christo* patre et domino domino *Johanne* diuina prouidencia episcopo *Lincopensi*, anno etc. Mdxv die 24 mensis may in manso sacerdotali parochialis ecclesie *Bredasæter* in *Ølandia*, presentibus ibidem honorabilibus viris domino *Olauo Jacobi* prebendato *Lincopenzi* ac domino *Olauo* curato in *Bredasæther* clericis *Lincopensis* diocesis[,] testibus ad premissa vocatis atque rogatis.

Överskrift: De juribus episcopalibus in Twna iniuste mense episcopali ablatis

^a dominus ms. ^b Over raden ms.